

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC KỶ THI HỌC SINH GIỎI CÁC MÔN VĂN HÓA
CẤP TRƯỜNG KHỐI 6-7-8, NĂM HỌC 2024 - 2025

Căn cứ Quyết định số 2168/QĐ-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2024 của UBND tỉnh Đắk Lắk ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2024 – 2025 đối với giáo dục Mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Đắk Lắk;

Căn cứ Hướng dẫn số 1422/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 04 tháng 9 năm 2024 của sở GD&ĐT tỉnh Đắk Lắk về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 105/PGDĐT-THCS về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học cơ sở năm học 2024-2025 ngày 30 tháng 9 năm 2024 của Phòng GDĐT Cư M'gar;

Căn cứ vào Kế hoạch số 24/KH-ET ngày 10/10/2024, về việc thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025;

Căn cứ vào Kế hoạch số 28/KH-ET ngày 22/10/2024, về việc tổ chức các cuộc thi, hội thi cấp trường năm học 2024-2025;

Trường THCS Ea Tul xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa cấp trường năm học 2024 - 2025, với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Tổ chức thi chọn học sinh giỏi nhằm mục đích phát hiện những học sinh có năng khiếu, tư duy xuất sắc và khả năng học tập vượt trội ở các môn học. Qua đó, tạo cơ hội để các em phát triển năng lực của mình một cách toàn diện.

- Kỳ thi nhằm đánh giá đúng năng lực của học sinh theo tinh thần đổi mới kiểm tra đánh giá, vận dụng kiến thức để giải quyết các vấn đề thực tiễn; lựa chọn được những học sinh xuất sắc ở 09 môn văn hoá, thúc đẩy công tác dạy, học trong nhà trường theo tinh thần đổi mới, đặc biệt là công tác bồi dưỡng mũi nhọn.

- Tuyển chọn, công nhận học sinh đạt danh hiệu học sinh giỏi cấp trường, xét chọn đội tuyển dự thi HSG các cấp; tạo điều kiện để học sinh thể hiện năng lực trong quá trình học tập tại trường.

- Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong nhà trường; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội và rèn luyện học sinh tự học và sáng tạo. Qua kỳ thi, nhà

trường phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng những điển hình tiên tiến, có kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên để học sinh tham gia thi học sinh giỏi các năm tiếp theo.

- Thông qua kỳ thi để đánh giá chất lượng đội ngũ giáo viên dạy bộ môn từ đó giúp nhà trường có kế hoạch bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục. Đồng thời phát huy tinh thần sáng tạo, tự học, tự rèn của giáo viên và học sinh.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức thi học sinh giỏi phù hợp với mục tiêu của Chương trình Giáo dục phổ thông 2018: hình thành và phát triển những phẩm chất, năng lực của học sinh theo từng môn học cụ thể. Đảm bảo tính phù hợp, không gây áp lực, căng thẳng.

- Tăng cường đánh giá việc hình thành năng lực, vận dụng kiến thức, kỹ năng thực hành, giải quyết các vấn đề thực tiễn; tăng cường các câu hỏi gắn với các vấn đề thực tế liên quan đến khoa học - kỹ thuật, kinh tế, chính trị, xã hội để học sinh thể hiện được chính kiến, quan điểm của mình.

- Kỳ thi được tổ chức theo đúng Công văn số 1995/SGDDĐT-GDTrH-GDTrH, ngày 27/11/2024 của Sở GDĐT Đắk Lắk về việc Hướng dẫn tổ chức các kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh THCS và THPT-GDTrH năm học 2024-2025; Quyết định số 121/QĐ-PGDĐT ngày 02/11/2024 của Phòng GD&ĐT về việc ban hành cấu trúc đề thi chọn học sinh giỏi huyện năm học 2024-2025; Công văn số 161/PGDĐT-THCS của Phòng GD&ĐT huyện Cư M'gar về việc Hướng dẫn tổ chức các kỳ thi chọn học sinh giỏi năm học 2024-2025;

- Việc tổ chức Kỳ thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên học sinh tham gia tích cực, hiệu quả nhằm phát triển, nâng cao chất lượng mũi nhọn của nhà trường. Quá trình tổ chức thi chọn HSG các lớp 6,7,8 tại trường phải đảm bảo yêu cầu từ các khâu: tổ chức, quản lý, soạn thảo đề thi, đáp án, quyết định thành lập hội đồng ra đề, coi thi, chấm thi, xét chọn kết quả thi.

II. Đối tượng, điều kiện dự thi:

1. Đối tượng dự thi: Là học sinh đang học các khối lớp 6, 7, 8 tại trường THCS EaTul.

2. Điều kiện dự thi: - Học sinh đang học tại trường có đánh giá kết quả học tập từ mức Khá trở lên, kết quả rèn luyện ở mức Tốt theo kết quả cuối học kỳ I năm học 2024-2025. Môn tham gia dự thi học sinh giỏi, thí sinh phải có kết quả học tập đạt từ 7,0 trở lên ở học kỳ I.

- Có thể cho thí sinh đăng ký thi vượt lớp.

- Mỗi thí sinh chỉ được tham dự một môn thi.

III. Môn thi, nội dung thi, cấu trúc đề thi, hình thức thi, thời gian làm bài thi, lịch thi:

1. Môn thi bao gồm:

Khối 6 (**3 môn**) Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh

Khối 7,8: (**7 môn**) Ngữ văn, Toán, LS&ĐL (*đăng ký theo phân môn: Lịch sử, Địa lí*), Tiếng Anh, KHTN (*đăng ký theo phân môn: Vật lí, Hóa học, Sinh học*), GDCD, Tin học.

2. Nội dung:

- Nội dung thi nằm trong phạm vi Chương trình giáo dục phổ thông hiện hành và theo hướng dẫn của Phòng GD&ĐT tại Quyết định số 121/QĐ-PGDĐT ngày 02/11/2024 về việc ban hành cấu trúc đề thi chọn học sinh giỏi huyện năm học 2024-2025.

- Môn Khoa học tự nhiên (*Vật lí, Hóa học, Sinh học*) có thêm câu hỏi lý thuyết của phần thực hành thí nghiệm (do không tổ chức thi thực hành).

- Có yêu cầu nâng cao tính tới thời điểm tổ chức Hội thi.

3. Hình thức thi:

Đảm bảo kiến thức và kỹ năng cơ bản và nâng cao của bộ môn, phân hóa được trình độ học sinh, phát hiện đúng năng lực của học sinh. Thang điểm 20 điểm.

Cụ thể như sau:

- **Môn KHTN:** gồm 2 phần phần bắt buộc và phần tự chọn.

+ Phần thi bắt buộc (30%): Học sinh thi với hình thức trắc nghiệm nhiều lựa chọn, gồm các nội dung, mạch kiến thức chung.

+ Phần tự chọn (70%): Học sinh thi với hình thức tự luận, lựa chọn 1 (một) trong 3 (ba) nội dung thi tương ứng với các môn học: KHTN1 - định hướng Vật lí; KHTN 2 - định hướng Hóa học; KHTN 3 - định hướng Sinh học.

- **Môn Lịch sử và Địa lí:** gồm 2 phần phần bắt buộc và phần tự chọn.

+ Phần thi bắt buộc (20%): Học sinh thi hình thức tự luận gồm các nội dung, mạch kiến thức chung.

+ Phần tự chọn (80%): Học sinh thi với hình thức tự luận, chọn 1 trong 2 mạch nội dung: Lịch sử hoặc Địa lí.

- **Môn Tin học:** Học sinh thi với ngôn ngữ lập trình Scratch trên máy tính (*Phần mềm Scratch*).

- Môn Tiếng Anh kết hợp Trắc nghiệm và Tự luận (*bao gồm thi nghe hiểu và thi viết, học sinh nghe đĩa CD*), học sinh làm bài trực tiếp trên đề thi.

- Các môn Toán, Ngữ văn, GDCD thi theo hình thức thi Tự luận, đề thi được thiết kế theo cấu trúc như các đề thi chọn học sinh giỏi năm học 2024-2025 theo Quyết định số 121/QĐ-PGDĐT ngày 02/11/2024 của Phòng GD&ĐT.

4. Thời gian làm bài thi: 150 phút (cho tất cả các môn). Đề thi thang điểm 20 điểm.

IV. Thời gian, địa điểm tổ chức thi:

1. Thời gian:

Ngày thi: Ngày **29/4/2025**: Học sinh có mặt **trước 13 giờ 00 phút** để khai mạc và dự thi theo lịch.

Khai mạc: **13h15'** ngày **29/04/2025**

Chấm bài thi: Ngày **02/05/2025 – 03/05/2025**

Thời gian làm bài:

TT	Các môn thi	Thời gian làm bài	Ghi chú
1	Ngữ văn	150 phút	
2	Toán	150 phút	
3	KHTN	150 phút	
4	Tiếng Anh	150 phút	
5	Lịch sử & Địa lý	150 phút	
6	Tin học	150 phút	
7	GDCD	150 phút	

2. Địa điểm:

Trường THCS Ea Tul, xã EaTul, huyện CưM'gar, tỉnh Đắk Lắk.

V. Cơ cấu giải và cách tính điểm:**1. Cơ cấu giải:**

Căn cứ vào kết quả điểm thi, nhà trường xét trao giải nhất, nhì, ba, và các giải khuyến khích theo môn thi của từng khối lớp (*Lấy điểm từ cao xuống thấp*). Số giải **không quá 50%** số học sinh dự thi của mỗi môn (*Trong đó, giải nhất không quá 5%, giải nhì không quá 10%, giải ba không quá 15%, còn lại là giải khuyến khích, tất cả các bài thi xét giải phải có điểm từ 10 điểm trở lên, theo thang điểm 20*).

2. Cách tính điểm:

Tất cả quy về thang điểm 20 để xét giải.

3. Khen thưởng:

- Mỗi học sinh đạt giải nhất, nhì, ba, khuyến khích được Hiệu trưởng nhà trường cấp giấy chứng nhận học sinh giỏi và trao phần thưởng cho các em.

- GVCN kết hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp chủ nhiệm có thêm hình thức động viên khen thưởng cho học sinh tham gia dự thi đạt giải ở lớp mình.

V. Tổ chức thực hiện.**1. Đối với giáo viên giảng dạy:**

- Cụ thể hoá nội dung kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi của cá nhân, tổ chức ôn bồi dưỡng và lưu ý các kỹ năng dự thi cho học sinh lớp mình phụ trách.

- Thực hiện tốt công tác dạy bồi dưỡng học sinh giỏi cấp trường.

- Giáo viên bộ môn thống nhất, lựa chọn học sinh tham gia dự thi lập danh sách học sinh dự thi bắt đầu từ ngày 19/04/2025 đến hết ngày 22/04/2025. **(theo đường Link mẫu gửi kèm). Kèm theo danh sách học sinh dự thi – GVBM ký xác nhận (bản giấy).**

- Các môn không có giáo viên phụ trách nhà trường yêu cầu Tổ trưởng CM phân công giáo viên lập danh sách lựa chọn học sinh tham gia dự thi và nộp về cho Thầy **Nguyễn Quang Tân** chậm nhất **16h ngày 22/04/2025**.

2. Đối với chuyên môn:

- Tham mưu với Hiệu trưởng thành lập Hội đồng thi, ban ra đề thi, coi thi, chấm thi.

- Tổ chức coi thi và chấm thi đúng quy định, nghiêm túc, khách quan, công bằng.

- Tổ chức xét chọn đội tuyển đúng đối tượng.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi trong hè năm học 2024-2025 đến giáo viên và học sinh.

3. Đối với Tổ chuyên môn:

- Các tổ chuyên môn cần cụ thể hoá nội dung kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi của nhà trường thành kế hoạch chung của tổ, phát hiện và xây dựng nguồn từ đầu năm học mới. Từ đó có định hướng phù hợp, chọn ra những giáo viên cốt cán, giàu kinh nghiệm để phân công nhiệm vụ bồi dưỡng.

- TTCM thực hiện tốt việc quản lý, theo dõi công tác bồi dưỡng học sinh giỏi của tổ.

- Phân công giáo viên ra đề và hướng dẫn chấm, nộp File về chuyên môn nhà trường Thầy **Nguyễn Quang Tân** qua Gmail tanngomay@gmail.com và bản in chậm nhất là **ngày 25/04/2025**.

- Tiếp tục rà soát lại các em học sinh có học lực giỏi trong đội tuyển dự nguồn. Vận động và tư vấn những em học giỏi, có năng khiếu vào đội tuyển ôn thi HSG của nhà trường, chuẩn bị tham gia dự thi các cấp.

VI. Ban tổ chức, Ban giám khảo hội thi:

- Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo kỳ thi. Lên lịch thi, niêm yết lịch thi từ **26/04/2025**. Chỉ đạo chuẩn bị tốt CSVC phục vụ kỳ thi (CSVC)

- Lên lịch làm việc chi tiết, cụ thể để GV, HS nắm bắt, thực hiện.

- Ban tổ chức làm việc từ 8h00 phút **ngày 28/04/2025**

- Tổng hợp số lượng học sinh dự thi: (*Có danh sách kèm theo*)
- Thời gian tổ chức kỳ thi: **Ngày 29/04/2025**
- Đúng **13h15 ngày 29 tháng 04 năm 2025** khai mạc kỳ thi học sinh giỏi cấp trường khối 6-7-8.
- Ban giám khảo báo cáo kết quả cho Ban tổ chức kỳ thi ngay sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỳ thi học sinh giỏi cấp trường khối 6-7-8 năm học 2024-2025. Đề nghị bộ phận chuyên môn, Tổ trưởng chuyên môn chỉ đạo giáo viên bộ môn thực hiện nghiêm túc kế hoạch. Tổ trưởng chuyên môn, giáo viên, giáo viên chủ nhiệm nghiên cứu đăng kí học sinh dự thi đúng đối tượng, đúng thời gian qui định. Trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc thì trao đổi trực tiếp với Hiệu trưởng để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- BGH (b/c)
- BTC (t/h);
- PHT (t/h);
- Các Tổ trưởng (t/h);
- Giáo viên (t/h)
- Lưu: VT, CM..

HIỆU TRƯỞNG



Lương Thị Tân